1

Programa de Pós-Graduação em Química

CURSO DE DOUTORADO EM QUÍMICA – ASSOCIAÇÃO AMPLA

UEL/UEPG/UNICENTRO

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 01/2011

Estabelece os procedimentos para

realização de Exame de Qualificação

para Defesa de Tese de Doutorado

em Química Aplicada no ano de

2011.

 A COORDENAÇÃO DO CURSO DE DOUTORADO EM QUÍMICA – ASSOCIAÇÃO

AMPLA UEL/UEPG/UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o

regulamento do Curso.

 ESTABELECE:

 Art.1
o
 As normas para a elaboração e execução de Exame de Qualificação para Defesa de

Tese de Doutorado em Química no Curso de Doutorado em Química – Associação Ampla

UEL/UEPG/UNICENTRO, para o ano de 2011, na forma do disposto nesta Instrução Normativa.

 Art.2
o
 Ao se inscrever para o Exame de Qualificação, o aluno deverá entregar à secretaria

do programa o Exame de Qualificação contendo, no máximo trinta páginas e no mínimo 10

páginas, seguindo o modelo proposto no anexo I.

 Art.3
o
 O aluno deverá entregar à secretaria do programa, 6 (seis) exemplares da versão

final do Exame, sendo 5 (cinco) encadernados em espiral, e uma cópia eletrônica os quais serão

encaminhados aos Membros da Banca.

 Art.4
o
 O Exame de Qualificação de Mestrado constará de uma exposição pública sobre o

trabalho de pesquisa do aluno, diante de uma Banca Examinadora composta de dois membros

indicados pela CPG, além do Orientador que presidirá a sessão.

 2

 § 1
o
 – Os membros indicados pela CPG, serão escolhidos dentro de uma lista contendo 5

nomes de professores, aprovada pelo(a) orientador(a) do aluno (anexo II).

 § 2
o
 – A data mínima limite para a realização do Exame de Qualificação será de 15

(quinze) dias após homologação da banca.

 Art.5
o
 No Exame de Qualificação de Mestrado, o aluno deverá:

  I – Apresentar e discutir os resultados obtidos.

  II – Apresentar as etapas a serem concluídas.

 Parágrafo único – O aluno terá de trinta a quarenta (30 a 40) minutos para expor o tema

podendo a argüição ser feita na forma de diálogo.

 Art.6
o
 A Banca Examinadora deverá apresentar à Coordenação do Curso uma ata com um

dos pareceres:

  I – Aprovado.

  II – Aprovado com recomendações.

  III – Reprovado.

 Art.7
o
 Casos excepcionais, devidamente documentados, serão analisados pela CPG.

Guarapuava,    de          de 2011.

__________________________________

Profa. Dra.Karen Wohnrath

Coordenadora do Curso de Doutorado Associado

 3

ANEXO I

EXAME DE QUALIFICAÇÃO PARA A DEFESA DE

TESE DE DOUTORADO EM QUÍMICA

Capa

1. Título do projeto.

2. Nome do aluno.

3. Data de ingresso no Curso.

4. Nome do Orientador.

Corpo do Exame

1. Resumo (1/2 pg, máximo 2000 caracteres).

2. Introdução (máximo 5 pg).

3. Objetivos (1/2 pg).

4. Materiais e Métodos.

5. Resultados e Discussão (a capacidade de síntese na apresentação dos resultados não deve

prejudicar a clareza e o conteúdo).

6. Conclusões.

7. Etapas a serem executadas.

8. Bibliografia (mínimo 10 referências).

OBS:

 Os itens de 4 a 8 devem ser abordados no máximo em 24 páginas.

 O padrão a ser seguido é letra Times New Roman 12 e o espaçamento 1,5.

 Margens esquerda, superior e inferior = 30mm, e margem direita = 20mm.

 Papel A4.

 4

ANEXO II

À Comissão de Pós-Graduação do Curso de Doutorado em Química – Associação

Ampla UEL/UEPG/UNICENTRO,

Solicito as providências para a realização do EXAME DE

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO do(a)

aluno(a):__________________________________________________________,

intitulado:_________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________ .

Sugiro que a Banca Examinadora seja composta por Profs. Drs. escolhidos dentre os

seguintes: (indicar 5 nomes)

1.

2.

3.

4.

5.

Sem mais para o momento, subscrevo-me

Guarapuava, ______de___________de 2011.

________________________________________

Prof(a). Dr(a).

Orientador(a)